Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О проведении пробного итогового сочинения
(изложения) для обучающихся

XI (XII) классов общеобразовательных
организаций Нижегородской области

16 октября 2024 г.

В целях подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) как
условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, отработки алгоритма проведения и
вопросов оценивания итогового сочинения (изложения), выявления проблемных
зон в подготовке обучающихся и их методической коррекции к основному сроку
проведения итогового сочинения (изложения)
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать и провести пробное итоговое сочинение (изложение) в
общеобразовательных организациях Нижегородской области 16 октября 2024
года.

2. Утвердить прилагаемый календарный план подготовки и проведения
пробного итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях
Нижегородской области 16 октября 2024 года.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт
развития образования» (Е.А.Окунькова) обеспечить организационное
сопровождение подготовки и проведения пробного итогового сочинения
(изложения).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю.Пучков

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования

и науки Нижегородской области
от ____________ № ______________

Календарный план
подготовки и проведения пробного итогового сочинения (изложения)

в общеобразовательных организациях Нижегородской области
16 октября 2024 г.

№
п/п

Дата Мероприятие Ответственные

1

08.10.2024-
10.10.2024

Формирование и утверждение школьных
предметных комиссий

Общеобразовательные
организации
(далее – ОО),

органы,
осуществляющие

управление в сфере
образования

муниципальных или
городских округов

(далее – РУО)
2

08.10.2024-
10.10.2024

Обеспечение ознакомления членов
школьных предметных комиссий с

материалами по подготовке и проведению
итогового сочинения (изложения) (далее –
ИС(И)) и критериями оценивания ИС(И) в
2024-2025 учебном году, размещенными на

официальном сайте Федерального
государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный институт
педагогических измерений» в разделе
«Итоговое сочинение (изложение)» по

ссылке: https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie

РУО, ОО

3 08.10.2024-
11.10.2024

Формирование комплекта тем пробного
итогового сочинения и подготовка текста

пробного итогового изложения
ГБОУ ДПО НИРО

4

11.10.2024
12:00 ч.

Вебинар для специалистов РУО,
ответственных за подготовку и проведение

ИС(И) в муниципалитете, а также
руководителей муниципальных

методических объединений учителей
русского языка и литературы, членов
школьных предметных комиссий по
вопросам подготовки и проведения

пробного ИС(И)

Государственное
бюджетное

образовательное
учреждение

дополнительного
профессионального

образования
«Нижегородский

институт развития
образования» (далее –
ГБОУ ДПО НИРО),

РУО, ОО

2
5

14.10.2024
Направление в РУО бланков ИС(И) и

протоколов проверки пробного ИС(И) по
защищенному каналу связи VipNet

ГБОУ ДПО НИРО

6 15.10.2024
не позднее

17:00 ч.

Направление сформированного комплекта
тем итогового сочинения в министерство

образования и науки Нижегородской
области (далее – МОиН НО)

ГБОУ ДПО НИРО

7 15.10.2024
не позднее

17:00 ч.
Направление подготовленного текста
пробного итогового изложения в РУО ГБОУ ДПО НИРО

8 16.10.2024
09:30 ч.

Размещение комплекта тем итогового
сочинения на главной странице
официального сайта МОиН НО

МОиН НО

9
16.10.2024

10:00 ч.

Проведение пробного ИС(И) для
обучающихся XI (XII) классов

общеобразовательных организаций
Нижегородской области

РУО, ОО

10 17.10.2024-
21.10.2024

Проверка пробных ИС(И) обучающихся XI
(XII) классов РУО, ОО

11
21.10.2024

Оформление справки об итогах проведения
пробного ИС(И) в муниципальном или

городском округе
РУО

12
21.10.2024

Направление оформленной справки об
итогах проведения пробного ИС(И) в

муниципальных или городских округах в
ГБОУ ДПО НИРО

РУО

13 22.10.2024-
24.10.2024

Обработка справок об итогах проведения
пробного ИС(И) в ОО муниципальных или

городских округов
ГБОУ ДПО НИРО

14 24.10.2024 Определение списка ОО для выборочной
перепроверки пробного ИС(И) ГБОУ ДПО НИРО

15 24.10.2024 Направление списка ОО для выборочной
перепроверки пробного ИС(И) в МОиН НО ГБОУ ДПО НИРО

16

25.10.2024

Издание приказа «Об организации
выборочной перепроверки пробных
итоговых сочинений (изложений)

обучающихся XI (XII) классов
общеобразовательных организаций

(согласно списку)»

МОиН НО

17

28.10.2024

Доставка представителями РУО в ГБОУ
ДПО НИРО оригиналов бланков участников

ИС(И) и их сканированных образов с
внесенными в них результатами проверки из
ОО, определенных приказом МОиН НО «Об

организации выборочной перепроверки

РУО

3
пробных итоговых сочинений (изложений)

обучающихся XI (XII) классов
общеобразовательных организаций

(согласно списку)»
18 29.10.2024-

01.11.2024
Проведение выборочной перепроверки

пробного ИС(И) ГБОУ ДПО НИРО
19 05.11.2024-

06.11.2024
Оформление справки об итогах выборочной

перепроверки пробного ИС(И) ГБОУ ДПО НИРО
20

08.11.2024
12:00 ч.

Вебинар для представителей
муниципальных методических объединений

и специалистов РУО, ответственных за
проведение государственной итоговой

аттестации и курирующих работу учителей
русского языка и литературы, по итогам

проведения пробного ИС(И) для
обучающихся XI (XII) классов ОО

Нижегородской области

ГБОУ ДПО НИРО

21 11.11.2024-
14.11.2024

Оформление аналитической справки об
итогах проведения пробного ИС(И) в ОО

Нижегородской области
ГБОУ ДПО НИРО

22
15.11.2024

Направление аналитической справки об
итогах проведения пробного ИС(И) в ОО

Нижегородской области в МОиН НО
ГБОУ ДПО НИРО